ГЛАВА

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01 апреля 2024 г.                                  № 8 пг

г. Архангельск

Об Общественном совете опекунов (попечителей), приемных родителей при

главе Приморского муниципального округа Архангельской области

В соответствии со статьей 5 Устава Приморского муниципального округа

Архангельской области п о с т а н о в л я ю :

1. Создать Общественный совет опекунов (попечителей), приемных родителей

при главе Приморского муниципального округа Архангельской области.

2. Утвердить Положение о деятельности Общественного совета опекунов

(попечителей), приемных родителей при главе Приморского муниципального округа

Архангельской области.

3. Установить, что организационно-техническое обеспечение Общественного

совета опекунов (попечителей), приемных родителей при главе Приморского

муниципального округа Архангельской области осуществляет отдел по опеке и

попечительству администрации Приморского муниципального округа Архангельской

области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника

отдела по опеке и попечительству администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области.

5. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и вступает

в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования                                                                  В.А. Рудкина

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Приморского муниципального

округа Архангельской области

     от 1 апреля 2024 № 8 пг

П О Л О Ж Е Н И Е

о деятельности Общественного совета опекунов (попечителей) и приёмных

родителей при главе Приморского муниципального округа Архангельской

области

1. Общее положение.

1.1. Общественный совет опекунов (попечителей) и приёмных родителей

при главе Приморского муниципального округа Архангельской области (далее -

Совет) является общественно-консультативным органом, созданным в целях

координации деятельности опекунов (попечителей) и приёмных родителей,

оказания содействия и поддержки замещающим родителям на территории

Приморского муниципального округа Архангельской области

1.2. Основными целями деятельности Совета являются:

 пропаганда семейных форм устройства;

 формирование у населения позитивного отношения к приёму детей в семьи

граждан;

 профилактика возврата детей из замещающих семей.

1.3. Основными задачами деятельности Совета являются:

 консолидация инициатив и ресурсов приемных родителей (опекунов,

попечителей);

 содействие в защите прав и законных интересов детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа;

 распространение положительного опыта воспитания детей;

 повышение уровня педагогической, психологической и юридической

компетенции замещающих родителей;

 информационно-методическое обеспечение по защите прав и законных

интересов несовершеннолетних, воспитанию несовершеннолетних;

 внесение предложений по изменению законодательства в отношении

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

1.4. Совет имеет следующие полномочия:

 вносит предложения по формам участия Совета по поддержке и

популяризации семейных форм воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей;

 информирует родительскую общественность по вопросам работы Совета;

 оказывает содействие в организации отдыха и оздоровления детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих в семьях граждан, в

проведении праздников, конкурсов и других мероприятий для приемных семей и

семей опекунов (попечителей).

1.5. Совет в своей деятельности руководствуется Конвенцией ООН о

правах ребёнка, федеральными законами и иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации, законами и иными нормативно-правовыми

актами Архангельской области, а также осуществляет свою деятельность в

соответствии с настоящим Положением.

2. Состав и структура Совета.

2.1. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря

Совета, членов Совета.

2.2. Председатель:

 организует работу Совета, готовит документы для рассмотрения на

заседаниях, проводит заседания Совета;

 подписывает протоколы, решения и другие документы Совета;

 по поручению представляет Совет в других органах и организациях.

2.3. В случае отсутствия председателя Совета его функции исполняет

заместитель.

2.4. Организационно-техническое и документальное обеспечение

заседаний, ведение делопроизводства, подготовка заседаний и связь с членами

Совета осуществляет секретарь Совета.

2.5. Состав Совета утверждается распоряжением главы Приморского

муниципального округа Архангельской области.

3. Организация деятельности Совета.

3.1. Совет строит свою деятельность на основе открытости, гласности,

коллегиальности, исходя из задач, закреплённых в разделе 1 настоящего

Положения и плана работы, утверждённого Советом.

3.2. Совет работает в режиме заседаний. Заседания Совета проводятся не

реже 2 раз в год в соответствии с планом, утверждённым Советом, в случае

необходимости могут быть внеочередные.

3.3. Для подготовки и проработки конкретных вопросов в рамках Совета

могут образовываться временные рабочие группы. К работе Совета также могут

привлекаться специалисты по охране прав детей, специалисты других органов и

ведомств.

3.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов

членов Совета при наличии на заседании не менее 2/3 его членов.

3.5. Решения Совета носят рекомендательный характер и оформляются

протоколом.

4. Заключительные положения.

4.1. Совет прекращает деятельность по решению главы администрации,

оформленному постановлением главы Приморского муниципального округа

Архангельской области.

4.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся на

основании постановления главы Приморского муниципального округа

Архангельской области.

4.3. Изменения и дополнения в состав Совета вносятся на основании

распоряжения главы Приморского муниципального округа Архангельской

области.